
DETERMINAZIONE D' URGENZA 

DEL PRESIDENTE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di Commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Costituzione della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 

di Cremona-Mantova-Pavia – Incarico di Segretario Generale f.f.

IL PRESIDENTE

- PREMESSO

- che in data 18 novembre 2024, come stabilito con Decreto del Presidente della 

Giunta regionale della Lombardia n. 245 del 24/10/2024, si è insediato il Consiglio 

della Camera di Commercio di Cremona-Mantova-Pavia, istituita con Decreto del 

Ministro dello Sviluppo economico del 16 febbraio 2018 mediante accorpamento 

degli Enti camerali di Cremona, di Mantova e di Pavia, con effetti giuridici 

decorrenti dal giorno successivo alla costituzione;

- che la neocostituita Camera di Commercio di Cremona-Mantova-Pavia deve dalla 

medesima data assicurare la completa operatività dei servizi anagrafici e 

promozionali a favore delle imprese nonché il corretto funzionamento dei servizi 

interni di supporto;

- che si rende pertanto necessario procedere con urgenza alla individuazione, tra i 

dirigenti in servizio presso le preesistenti camere di commercio ed ora trasferiti, ai 

sensi dell’art. 2112 del codice civile e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 165/20001, al nuovo 

Ente Camerale, il soggetto a cui conferire l’incarico di Segretario Generale F.F. 

- VISTO 

- l’art. 20, comma 1, della Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e s.m.i., recante il riordino 

delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, che descrive le 

funzioni del Segretario Generale della Camere di Commercio: "Al segretario 

generale della Camera di Commercio competono le funzioni di vertice 

dell'amministrazione, corrispondenti a quelli di cui all'articolo 16 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Il segretario generale coordina l'attività dell'ente 

nel suo complesso e ha la responsabilità della segreteria del consiglio e della 

giunta"

- l’art. 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i., recante le funzioni 

dei dirigenti di uffici dirigenziali generali;

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2024000001 del 19/11/2024



DETERMINAZIONE D' URGENZA 

DEL PRESIDENTE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di Commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- l'art. 2 comma 1 lett. b) D.Lgs. 81/2008 "Attuazione dell'articolo 1 della Legge 3 

agosto 2007 n. 123 recante norme in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro" e s.m.i. che recita "Nelle pubbliche amministrazioni di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore 

di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il 

funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia 

preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di 

vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito 

funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività e dotato di autonomi poteri 

decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non 

conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice 

medesimo"; 

- VALUTATO in ragione della complessità del ruolo, complessità tra l’altro accresciuta 

dal fatto che l’incarico in oggetto sia riferito ad un nuovo ente costituito mediante 

accorpamento di enti preesistenti, ciascuno con proprie specificità sia organizzative 

che territoriali, che l’individuazione del Segretario Generale f.f. debba essere 

effettuata con riferimento alle sole figure dirigenziali che abbiano già ricoperto il ruolo 

amministrativo di vertice nelle Camere di Commercio di provenienza;

- PRESO ATTO

- che nelle preesistenti Camere di Commercio di Cremona, di Mantova e di Pavia 

ricoprivano il ruolo dirigenziale di vertice i seguenti dirigenti:

- Dott.ssa Maria Grazia Cappelli, e Dirigente a tempo indeterminato di ruolo della 

CCIAA di Cremona e Segretario Generale dal 2014 alla data dell’accorpamento;

- Dott. Enrico Ciabatti, e Dirigente a tempo determinato, fino al 7/1/2026, della 

CCIAA di Pavia e Segretario Generale f.f. dal 2022 alla data dell’accorpamento;

- Dott. Marco Zanini, Dirigente di ruolo a tempo indeterminato della Camera di 

Commercio di Mantova e Segretario Generale dal 2011 alla data 

dell’accorpamento nonché Commissario ad Acta per l’accorpamento della 

CCIAA di Cremona-Mantova-Pavia nominato con D.M. 16/2/2018;

- che i contratti individuali di lavoro subordinato, sia a tempo indeterminato che 

determinato, dei tre dirigenti di vertice in essere alla data dell’accorpamento con le 

Amministrazioni camerali di provenienza, in analogia con tutti i contratti degli altri 

dipendenti camerali proseguono, alla luce di quanto dispone l’articolo 3 del Decreto 



DETERMINAZIONE D' URGENZA 

DEL PRESIDENTE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di Commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 istitutivo del nuovo 

Ente e del richiamo, in esso contenuto, all’art. 2112 del Codice Civile e all’art. 31 

del D. Lgs. 165/2001 ed alle tutele in essi previste, fino alla naturale scadenza 

presso la nuova Camera, che diventa pertanto titolare del rapporto di lavoro;

- che, diversamente, gli incarichi di Segretario Generale e di Segretario Generale 

f.f. conferiti nelle preesistenti Camere di Commercio sono da considerarsi decaduti 

per effetto dell’accorpamento stante l’unicità della figura del Segretario Generale 

nella struttura organizzativa;

- ATTESO

- che l’incarico di Segretario Generale f.f., necessario per assicurare al nuovo ente 

una figura di vertice al presidio e al coordinamento di tutte le attività 

dell’Amministrazione, è per sua natura temporaneo e viene conferito fino al 

compimento del procedimento di selezione del nuovo S.G. dell’ente camerale;

- che, contestualmente al conferimento dell’incarico di Segretario Generale f.f., 

occorre definire il valore economico dello stesso; 

- CONSIDERATO

- che i tre dirigenti che ricoprivano il ruolo di Segretario Generale nelle preesistenti 

Camere di Commercio sono tutti in possesso di pluriennale esperienza e hanno 

dimostrato comprovata competenza e professionalità nello svolgimento 

dell’incarico loro affidato;

- TENUTO CONTO, ai fini della definizione del valore economico dell’incarico di 

Segretario Generale f.f.:

- del generale principio di salvaguardia economica sancito dall’art. 31 del CCNL 

relativo al Personale dell’Area Funzioni Locali (Dirigenza) sottoscritto in data 17 

dicembre 2020 nonché 

- del fatto che i trattamenti economici riconosciuti ai Segretari Generali delle 

preesistenti camere di commercio, sono stati definiti, ai sensi del DM 13 luglio 2022 

del Ministero dello Sviluppo economico, in riferimento ad Enti con un livello di 

complessità sicuramente inferiore a quello della neocostituita Camera di 

Commercio di Cremona-Mantova-Pavia;

- del principio di onnicomprensività della retribuzione dirigenziale, in virtù del quale 

il trattamento economico remunera tutte le funzioni e i compiti attribuiti, nonché 



DETERMINAZIONE D' URGENZA 

DEL PRESIDENTE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di Commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

qualsiasi ulteriore incarico conferito dall'Amministrazione di appartenenza o su 

designazione della stessa o che sia riconducibile a funzioni e poteri connessi 

all'ufficio ricoperto;

- RITENUTO di conferire l’incarico di Segretario Generale f.f., per le motivazioni sopra 

esposte, al Dott. Marco Zanini fino al compimento del procedimento di selezione del 

nuovo S.G. dell’ente camerale confermando altresì il trattamento economico in 

godimento, nonché gli altri incarichi dallo stesso ricoperti, nella Camera di Commercio

di provenienza;

- RICHIAMATO l’art. 16 comma 2 della legge n. 580/93 e s.m.i. ai sensi del quale, in 

caso di urgenza, il Presidente provvede agli atti di competenza della Giunta e li 

sottopone alla Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva;

- CON CARATTERE d’urgenza, considerata la necessità di assicurare l’immediata 

operatività della neo costituta Camera di Commercio di Cremona-Mantova-Pavia;

- SALVO ratifica da parte della Giunta camerale;

DETERMINA

a) di conferire l’incarico di Segretario Generale f.f. della neocostituita Camera di 

Commercio di Cremona-Mantova-Pavia, al Dott. Marco Zanini;

b) l’incarico è conferito a decorrere dalla data del presente atto e fino alla nomina, 

previo espletamento della procedura comparativa prevista dal’art. 20 della Legge n. 

580/1993 e s.m.i., del nuovo Segretario Generale; 

c) di dare atto che il Segretario Generale f.f. è il datore di lavoro ai sensi dell'art. 2 

comma 1 lett. b) D.Lgs. 81/2008;

d) di confermare/attribuire al Dott. Marco Zanini in ragione del ruolo di dirigente di 

vertice della CCIAA di Cremona-Mantova-Pavia, i seguenti ulteriori incarichi:

 Responsabile della Transizione al Digitale (RTD), ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 

82/2005;

 Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai sensi 

della L. 190/2012 e s.m.i. 

 Direttore dell’Azienda Speciale Promoimpresa Borsa Merci, ai sensi dell’art. 9 

dello Statuto;



DETERMINAZIONE D' URGENZA 

DEL PRESIDENTE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di Commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

e) di confermare al Dott. Marco Zanini, in relazione all’incarico di Segretario Generale

f.f. conferito con il presente atto, il trattamento economico già in godimento presso 

la Camera di Commercio di provenienza, costituito da stipendio tabellare, 

retribuzione di posizione e retribuzione di risultato e onnicomprensivo rispetto agli 

ulteriori incarichi; 

f) di sottoporre la presente determinazione d’urgenza alla ratifica della Giunta 

camerale nella prima seduta utile

IL PRESIDENTE
(Dott. Gian Domenico Auricchio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-11-19T17:47:14+0100
	Camera di Commercio 
	Auricchio Gian Domenico
	Sottoscrizione documento




